
ANO XLIV                   N.º 016           24/01/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 20 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROPPI, STI...........................................................……………………..……………………………..........02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PREUNI, CEACE......................................................................................................……………………………..........11 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SA/EGF, VCH, EGQ, HUAP, CMF, INF, TCA, GQA, MCG.....................................……………...…………...........14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.910 de 16 de janeiro de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.073613/2013-08,  
 
RESOLVE: 

 
1- Remover o Professor do Magistério Superior CRISTIANO SOUZA MARINS, matrícula SIAPE nº 
1642620, do Departamento de Administração e Administração Pública de Volta Redonda (VAD) para o 
Departamento de Ciências Econômicas de Campos (CEC), tendo como contrapartida o código de vaga 
nº 917047, conforme Portaria nº 1.181 de 19/09/2012, publicada no DOU de 20/09/2012. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 

PORTARIA N.º 50.960 de 20 de janeiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional, referente a exercício anterior a 
servidor técnico-administrativo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, nos termos dos incisos I e II, do art. 25, do anexo ao 
Decreto nº 94.664/87, referente a exercício anterior, ao servidor ARMANDO PORTO CARREIRO 
DE SOUZA, SIAPE 310614, ocupante do cargo de Médico-Área, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo Situação 
Anterior 

Permanência 
no Cargo 

Mérito 
Situação 

Atual 
Vigência 

310614 ARMANDO 

PORTO 

CARREIRO 

DE SOUZA 

MEDICO-
AREA 

SII 01 01 SIII 29/12/2009 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 50.964 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 051822/2013-92, 
  

RESOLVE : 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II -Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: SIMONE 
RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, JOSÉ ROMERO 
CARDOZO ANGELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082969 e CLAUDIANA 
ALMEIDA DE SOUZA GOMES, Bibliotecário, matrícula SIAPE nº 1741431, cabendo a Presidência 
ao primeiro. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 50.965 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-
lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
      

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069. 052546/2012-07, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional da 
servidora, NEIVA DUTRA DOS SANTOS, Auxiliar de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1090458. 
     
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) GISELLE PINTO, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1730284, como Presidente; 
 
b) SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, como 
membro; 
 
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 140 da Lei nº 8.112/90.  
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
V - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 50.461, de 23 de outubro de 2013. 
                        
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 50.966 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

 
EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Memorando datado de 13/12/2013, do Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, JOÃO EVANGELISTA DIAS MONTEIRO, 
referente ao processo nº 23069. 023490/2013-56; 

   
RESOLVE: 

 
I - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 
através da Portaria nº 50.424, de 21 de outubro de 2013, publicada no BS/UFF nº 161 de 22/10/2013, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

   
 ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 50.967 de 23 de janeiro de 2014. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
           

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 077424/2013-04, 
  

RESOLVE: 
 
I- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, MARTINHA GOMES 
NETO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992 e SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, 
matrícula SIAPE nº 306152, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA  N.º 50.989 de 23 de janeiro de 2014. 
            

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº 23069.000570/2014-14; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar SANDRA REGINA HOLANDA MARIANO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1353125, do Quadro Permanente da Universidade para exercer a função de Chefe 
“pro tempore” do Departamento de Empreendedorismo e Gestão, da Faculdade de Administração e 
Ciências Contábeis.   
                
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
GAR, em 21/01/2014. 

 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO INTEGRAL do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
KARLA CRISTINA DE ARAUJO DALLIER RODRIGUES, Contador do Departamento de 
Contabilidade e Finanças, vinculado à Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN), para realizar 
Mestrado Profissional em Economia Empresarial, na Universidade Candido Mendes, de 01 de abril a 30 
de junho de 2014, com ônus limitado. (Proc. 23069.055161/2013-74). 
 
Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

  # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 01 de janeiro de 2014.  

 
 

O Pró Reitor da Pró Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os servidores abaixo como Solicitantes de Passagens junto ao sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – SCDP, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação. 
 
 VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS – Coordenadora Financeira - Mat. 308377-
2 
 MÁRCIA DA SILVA PISSIALI RAMOS – Representante Administrativo -  Mat. 307697 
 CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE ARAUJO GLEICH – Secretária da Pesquisa - Mat. 
156574-1 
 VANESSA DE FREITAS TEIXEIRA – Secretária da Proppi - Mat. 197475-9 
 MARIA LEONOR VEIGA FARIA – Assistente do Pró Reitor - Mat.  308140 
 JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO JUNIOR – Coord. PPG em Administração - Mat. 1671928 
 MARCELO GONÇALVES DE SOUSA – Secretário do PPG em Antropologia - Mat. 1944100 
 JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSÔA – Coord. do PPG em Arquitetura e Urbanismo - Mat. 
7223108 
 ANA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA – Secretária do PPG em Biologia Marinha -  Mat. 
1879256 
 VITOR GERALDO COELHO DOS SANTOS FILHO – Secretário do PPG em Ciência da 
Informação -Mat. 1944386 
 MANOEL JOAQUIM PEREIRA FILHO – Secretário do PPG em Ciência Política - Mat. 307742 
 KÁTIA GOMES DE LIMA ARAUJO – Coord. do PPG em Ciências. Aplicadas a Produtos para 
Saúde - Mat. 310756 
 JUAREZ TEIXEIRA DA SILVA – Secretário do PPG em Ciências e Biotecnologia - Mat.1751897 
 ORLANDINA DA SILVA E SOUZA ALVARENGA – Secretária do PPG em Ciências Médicas - 
Mat. 306052 
 CELSO DA CRUZ CARNEIRO RIBEIRO – Coord. do PPG em Computação - Mat. 311515 
 NILSON PAULINO CHAGAS DOS SANTOS – Secretário do PPG em Comunicação - Mat. 
436348 
 MARISTELA SANTOS MOREIRA – Secretária do PPG em Dinâmica dos Oceanos e da Terra - 
Mat. 1974795 
 JOSÉ ANTÔNIO BAPTISTA NETO – Coord. do PPG em Dinâmica dos Oceanos e da Terra - Mat. 
1226807 
 ROGÉRIO DULTRA DOS SANTOS – Coord. do PPG em Direito Constitucional - Mat. 1642531 
 FÁBIO MOYSÉS – Secretário do PPG em Economia - Mat. 1944678 
 FÁBIO DE MEDEIROS PACHECO – Secretário do PPG em Educação - Mat. 1841985 
 LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA – Secretário do PPG em Ciências do Cuidado em Saúde 
- Mat. 1735775 
 CLARICE MARIA SIQUEIRA BRAZÃO – Secretária do PPG em Engenharia Civil - Mat. 310656 
 ANDERSON ALBINO RODRIGUES – Secretário do PPG em Eng. de Biossistema - Mat. 1090309 
 TANIA MARIA AQUINO MACHADO – Secretária do PPG em Eng. de Produção - Mat. 6309008 
 LENI JOAQUIM DE MATOS – Coord. do PPG em Eng. de Telecomunicações - Mat. 302889 
 MAURÍCIO SHVARTZ – Secretário do PPG em Eng. de Telecomunicações – Mat. 1971332 
 MARIA LAURA MARTINS COSTA – Coord. do PPG em Eng. Mecânica – Mat. 2177307 
 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA – Coord. do PPG em Eng. Mecânica de Volta Redonda – Mat. 
1109887 
 JADER FERREIRA MENDONÇA – Secretário do PPG em Eng. Metalúrgica (V.R) – Mat. 
1636206 
 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA BASILIO – Secretária do PPG em Eng. Química – Mat. 310335 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
 VERONICA DA SILVA ROMEO – Secretária do PPG em Estudos de Linguagem – Mat. 1949971 
 IRAMIR GABRIG OLIVEIRA – Secretário de Estudos de Literatura – Mat. 1838616 
 MARIA DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES – Secretária do PPG em Estudos Estratégicos da 
Defesa e da Seg. – Mat. 308481 
 LUCIENE PACHECO DOS SANTOS SILVA – Secretária do PPG em Filosofia – Mat. 1860594 
 JOSÉ RENATO LATTANZI – Secretário do PPG em Matemática – Mat. 306021 
 ALESSANDRO PATRICIO DA SILVA – Secretário do PPG em Estudos Contemporaneos das 
Artes – Mat. 1944476 
 DRAUSIO DE PAIVA FERREIRA – Secretário do PPG em Higiene Veterinária – Mat. 0388022 
 ANDRÉ LUIZ DA SILVA VEIGA – Sec. do PPG em Higiene Veterinária – Mat. 7559960 
 LEONARDO NUNES JANNUZZI  - Secretário do PPG em Medicina Veterinária – Mat. 1939533 
 SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO – Sec. do PPG em Medicina Veterinária – Mat. 1070608 
 ANNA BARBOSA SOARES – Secretária do PPG em Microbiologia e Parasitologia Aplicada – Mat. 
1460492 
 GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ – Coord. do PPG em Modelagem Computacional em C. & T. – 
Mat. 1528650 
 LIDIANE DIAS DA SILVA – Secretária do PPG em Modelagem Computacional em C. & T. – Mat. 
1970746 
 LUIZ FELIPE CAVALCANTE GONÇALVES – Secretário do PPG em Neurociências – Mat. 
311056-7 
 MONICA DIUANA CALASANS MAIA – Coord. do PPG em Odontologia – Mat. 1049853 
 ANÍCIA TEIXEIRA PIRES DA SILVA – Secretária do PPG em Patologia – Mat. 1855088 
 MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA – Coord. do PPG em Política Social – Mat. 988956-5  
 LUZIA HELENA DE RESENDE – Secretária do PPG em Política Social – Mat. 310250 
 RITA DE CASSIA DE MIRANDA RODRIGUES – Secretária do PPG em Psicologia – Mat. 
302793 
 WAGNER CARVALHO DE REZENDE – Sec. do PPG em Psicologia – Mat. 1838653 
 RICARDO JORGENSEN CASSELLA – Coord. do PPG em Química – Mat. 1164270 
 FERNANDA LOPES DE CARVALHO – Secretária do PPG em Química – Mat. 1756690 
 FABIANO RIBEIRO FRÓES DA CRUZ – Secretário do PPG em Saúde Coletiva – Mat. 1838869 
 MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – Coord. do PPG em Serviço Social  
e Desenv. Regional – Mat. 1106420 
 DANIELE SANDES DA SILVA – Secretária do PPG em Sociologia – Mat. 1837221 
 MARA CÁTIA OLIVEIRA DE FARIA – Secretária do PPG em Sociologia e Direito – Mat. 
308068 
 ALEXANDRE FARBIARZ – Coord. do PPG em Mídia e Cotidiano – Mat. 1038485 
 CLÁUDIA GARCIA – Secretária do PPG em Mídia e Cotidiano – Mat. 1996826 
 DULCE MARIA DE OLIVEIRA PEIXOTO TERRA GUIMARÃES – Secretária do PPG em 
Cultura e Territorialidades – Mat. 1676703 
 FABIANA SOARES DOS SANTOS – Coord. do PPG em Tecnologia Ambiental – Mat. 1525594 
 MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO – Coord. do PPG em Odontologia de Nova Friburgo – 
Mat. 1580928 
 CLAUDIO TINOCO MESQUITA – Coord. do PPG em Ciências Cardiovasculares – Mat. 
2254412. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANDREA LATGÉ 
Substituta Eventual do Pró Reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 010

 
DETERMINAÇAO DE SERVIÇO STI, Nº. 01 de 15 de janeiro de 2014. 

 
 

O Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação, no uso de suas atribuições 
legais: 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), como solicitantes de passagens junto ao 
SCDP - Sistema de Concessão de Diárias e Passagens, da STI – Superintendência de Tecnologia da 
Informação.    
       
VERA LÚCIA SANTOS – Função: Chefe do Setor de Apoio Administrativo, Mat. SIAPE nº 
03078851 – CPF: 57119937715 – e-mail: velu@sti.uff.br  
 
ROSINA ANGELA PERROTTA DE OLIVEIRA – Função: Secretária Executiva, Mat. SIAPE nº 
030389-5 – CPF: 69240809791  -  e-mail: brka@sti.uff.br 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

FERNANDO CÉSAR CUNHA GONÇALVES 
Superintendente da STI 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
DETERMINAÇAO DE SERVIÇO STI, Nº. 02 de 15 de janeiro de 2014. 
 

 
O Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação, no uso de suas atribuições 
legais: 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar os(as) servidores(as) LEILA SOARES GONÇALVES, mat. SIAPE nº 0307800-0, 
VERA LUCIA SANTOS, mat. SIAPE nº 0307885-1; ROSINA ÂNGELA PERROTTA DE 
OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 030389-5, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
proceder a conferência do Inventário de Bens Móveis existentes na STI.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO CÉSAR CUNHA GONÇALVES 
Superintendente da STI 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 011

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PREUNI, Nº. 01 de 14 de janeiro de 2014. 
 
 
O Prefeito Universitário, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as servidoras: ANA CRISTINA FERREIRA FELIPPE HILÁRIO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE 0308638, e, CAMILE FERREIRA NOGUEIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE 1943682, como Solicitantes de Passagens e Diárias junto ao Sistema 
de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da Prefeitura Universitária.  
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Prefeito Universitário 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 012

 
DECISÃO CEACE N.º 01 de 6 de janeiro de 2014. 

 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº 23069.024327/2013-19, referente a indícios de irregularidades quanto à 
situação funcional da servidora LEILE SILVIA CANDIDO TEIXEIRA, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada; e 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos; 

 
DECIDE: 

 
1- DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional da servidora LEILE SILVIA 
CANDIDO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1698344, servidora do Quadro Permanente desta 
Universidade, no que concerne ao indício apontado pelo Ministério Público Federal. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Presidente 
   # # # # # # 

 
 

 
 

 
DECISÃO CEACE N.º 02 de 6 de janeiro de 2014. 

 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº 23069.021572/2012-85, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional da servidora LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos, 

 
DECIDE: 

 
1- DECLARAR REGULARIZADA, a partir de 03/05/2011, a situação funcional da servidora 
LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1547704, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade, no que concerne ao indício apontado pelo Ofício nº 
10.952/2010/GAB/CGURJ/CGU-PR, da Controladoria-Geral da União. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Presidente 
   # # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 013

 
DECISÃO CEACE N.º 03 de 07 de janeiro de 2014. 

 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº 23069.050847/2012-98, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional do servidor ROBSON VIEIRA VIANNA, servidor do Quadro Permanente desta 
Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 
 

DECIDE: 
 
1-DECLARAR REGULARIZADA a situação funcional do servidor ROBSON VIEIRA VIANNA, 
matrícula SIAPE nº 1841934, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne ao 
indício apontado no OF/PRM/NITEROI/WD/Nº857/12, do Ministério Público Federal. 

                                  
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Presidente 

   # # # # # # 
 
 
 
 
 

DECISÃO CEACE N.º 04 de 08 de janeiro de 2014. 
 

 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
46.662, de 4 de abril de 2012, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo nº 23069.021581/2012-76, referente a indício de irregularidade quanto à 
situação funcional do servidor ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES, servidor do Quadro 
Permanente desta Universidade; 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e; 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos autos. 

 
DECIDE: 

 
1-DECLARAR REGULARIZADA a situação funcional do servidor ALEXANDRE RIBEIRO 
FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1549188, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no 
que concerne ao indício apontado pela Procuradoria da República no Município de Niterói. 

 
HAROLDO DA COSTA BELO 

Presidente 
   # # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 014

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO AS/EGF, Nº.01 de 14 de janeiro de  2014. 

 
 
 O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, JÜRGEN FRITZ STILCK, Diretor do Instituto de Física,  Matrícula SIAPE nº 1159530 
e PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA, Matrícula SIAPE nº 1352003, como Solicitantes de 
Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, do Instituto de Física.   
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
JÜRGEN FRITZ STILCK 

Diretor do Instituto de Física-UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 001 de 09 de janeiro de 2014.  
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Polo Universitário de Volta Redonda, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, APARECIDA VELOSO PEREIRA, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 
1633405 e BRUNO CABRAL ALVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1630910, 
como Solicitantes de Diárias e Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – 
SCDP, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 
Polo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 

 

 

 
 
     

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 015

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 01 de 13 de Janeiro de 2014. 

 
 
A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, RICARDO JORGENSEN CASSELLA, Professor, Matrícula SIAPE nº 1164270, e 
FERNANDA LOPES DE CARVALHO, assistente em administração, Matrícula SIAPE nº 1756690, 
como Solicitante de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, da  
Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Química (GPQ). 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Vice-Diretora do Instituto de Quimica 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 001 de 15 de janeiro de 2014. 
 
 

EMENTA: Designação de Servidores. 
 

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os servidores MARCOS SERRÃO DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE n° 0109724555, e RACHEL ARNAUD FOUREAUX, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE n° 1502224, como Solicitantes de Passagens junto ao sistema de Concessão de 
Diárias e Passagens – SCDP do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
2.  Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 016

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 002 de 15 de janeiro de 2014. 

 
 
EMENTA: Altera DTS. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Alterar a DTS n° 53, de 29/07/2002, publicada no BS n° 157, de 17/09/2002. 
 
2.  Dispensar, a pedido, o Professor MÁRCIO CARPI MALTA, matrícula SIAPE n° 900206, da 
função de Chefe do Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
3.  Designar o Dr. LUIS MARCELO DE AZEVEDO MALTA, matrícula SIAPE n° 2279213, para 
exercer a função de Chefe do Serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital Universitário Antonio 
Pedro. 

 
4.  Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor Geral 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 002 de 14 de janeiro de 2014.  
 
 

EMENTA: Designação de Referência Elogiosa. 
 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Consignar Referência Elogiosa aos docentes CARLA VALÉRIA VIEIRA GUILARDUCCI 
FERRAZ - SIAPE nº 1714677, DÉBORA OMENA FUTURO - SIAPE nº 13521771, ELAINE 
SILVA MIRANDA - SIAPE n° 1762966, GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI 
- SIAPE n° 3125909, SABRINA CALIL ELIAS - SIAPE nº 1283467-9 e SELMA RODRIGUES DE 
CASTILHO - SIAPE nº 6302975-7 pela dedicação, competência e profissionalismo demonstrados na 
Comissão de Seleção 2014 para ingresso no Curso de Mestrado Profissional em Administração e 
Gestão da Assistência Farmacêutica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 017

 
    DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, Nº. 02 de 14 de janeiro de 2014. 

                
 

EMENTA: Comissão para realização de Inventário Anual 
do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior – Santo Antônio de Pádua. 

 
O Vice Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 
 

RESOLVE: 
 
1.  Indicar os servidores DAVI TAVARES DE LIRA - matrícula SIAPE 2055141, EDÉR SARAIVA 
GRIGÓRIO – matrícula SIAPE 1846511, WALBER DIAS ARRUDA – matrícula SIAPE 1757277, 
SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO – matrícula SIAPE 1849252, WILLIAN DA SILVA 
PONTES – matrícula SIAPE 1974008 e AMARILDO RAMOS DE PAULA – matrícula SIAPE 
375487 para comporem comissão para realização do Inventário Anual referente ao exercício de 2013 do 
Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior – INF, de Santo Antônio de Pádua. 
 
2.  A esta designação não corresponde função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na presente data. 
 

CLAUDIO SAIANI 
Vice Diretor do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, Nº. 002 de 14 de janeiro de 2014 . 
 
 

EMENTA: Designar Solicitantes de Passagens junto ao 
sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens (SCDP) para a ESCOLA DE 
ARQUITETURA E URBANISMO 

 
O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

 
RESOLVE: 

 
1 – Designar, LAÉRCIO LIMA DE QUEIROZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 
1837469, e IGOR RODRIGUES RIZZO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1461871, 
como Solicitantes de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP para a 
ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA 
Vice-Diretora Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 018

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 02 de 13 de janeiro de 2014. 

 
 
A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, Professora, Matrícula SIAPE nº 
307523, e LUCIANA XAVIER PEREIRA LOPES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
nº 1523655, como Solicitante de Passagens junto ao sistema de Concessão de Diárias e Passagens – 
SCDP, do  Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza (PPECN). 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
KÁTIA ZACCUR LEAL 

Vice-Diretora do Instituto de Química 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 03 de 13 de Janeiro de 2014. 
 
 
A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, SILVIA MARIA SELLA, Diretora, Matrícula SIAPE nº 310902, e KÁTIA ZACCUR 
LEAL, Vice-Diretora, Matrícula SIAPE nº 308719, como Solicitante de Passagens junto ao sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, do  Instituto de Química (EGQ). 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Vice-Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 019

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 04 de 14 de janeiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4,  CHRISTIANE BÉATRICE DUYCK PINTO, professor Adjunto III, matrícula SIAPE 
2414360, e FLÁVIA FERREIRA DE CARVALHO MARQUES, professor Adjunto II, matrícula 
SIAPE 1745346, para, sob a presidência da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no 
GQA em 2014, projeto GQAP0002, a ser realizado de 10 a 14 de fevereiro de 2014. 
 
2- Esta DTS substitui a DTS GQA 01-2014, de 09/01/2014. 
 
3- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 

Chefe do Departamento de Química Analítica 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, Nº. 05 de 14 de janeiro de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes ROBERTA AMORIM DE ASSIS, professor Associado I, matrícula SIAPE 
310636-4, FELIPE SILVA SEMAAN, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1372084, e RAQUEL 
ANDRADE DONAGEMMA, professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1680167, para, sob a presidência 
da primeira, compor a Banca para Concurso de Monitoria no GQA em 2014, projeto GQAP0003, a ser 
realizado de 10 a 14 de fevereiro de 2014. 
 
2- Esta DTS substitui a DTS GQA 03-2014, de 09/01/2014. 
 
3- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 016 24/01/2014 SEÇÃO II                                   PÁG. 020

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 30 de 06 de dezembro de 2013. 

 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores  JOÃO BAPTISTA CORREA ORMONDE FILHO, CARLOS 
MURILO GUEDES DE MELLO e  ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA , para sob presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Estimativa de Sangramento em 
Cirurgia Neonatal – proposta de um novo método.”  ”, de autoria da Interna Maíra Moreira Tirello 
Rangel , orientado pelo Doutora Lisieux Eyer de Jesus. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 31 de 10 de dezembro de 2013. 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1) Designar os Professores  FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, PIETRO ACCETTA e ÍTALO 
ACCETTA (Titulares); e MARCELO PALIS VENTURA, EDUARDO CORTEZ VASSALLO e 
JOSÉ ANTONIO MONTEIRO (Suplentes), para constituírem Comissão de Avaliação para fins de 
Progressão Funcional e de Avaliação de Atividades Docentes deste Departamento, a partir de 26 de 
novembro de 2013, data da aprovação na Plenária Departamental. 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 


